
                                                                                                                  

                                           ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

                                                                                                                                                                                                                                                                           

             ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

                                                     РЕШЕНИЕ 
 

             26 августа  2022года                                                                   №382 

                                                       с.Пичаево 
 

        Отчет отделения  полиции МО МВД России «Моршанский» 

        « Об итогах оперативно-служебной дестельности отделения полиции на 

         территории Пичаевского района  за  6 месяцев 2022года» 
 

 

     Заслушав отчет  отделения  полиции МОМВД России «Моршанский»  

« Об итогах оперативно-служебной дестельности отделения полиции на 

территории Пичаевского района  за 6 месяцев  2022года », 
 

                  Пичаевский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

  1.Отчет  отделения полиции МОМВД России «Моршанский» « Об итогах 

оперативно-служебной дестельности отделения полиции на территории 

Пичаевского района  за 6 месяцев  2022года » »принять к сведению. 

 2.Рекомендовать отделению  полиции МОМВД России «Моршанский»  

продолжить работу по поддержанию общественного порядка и борьбе с 

правонарушениями на территории Пичаевского  района. 

  3.Опубликовать   настоящее решение на  официальном сайте  сетевого издания 

 «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru). 

    4.Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
 

 

 

 

 

Председатель Пичаевского районного 

Совета народных депутатов                     О.В.Киселев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Информационно-аналитическая записка  

о состояния преступности и общественного порядка  

на территории ОП с.Пичаево МОМВД России «Моршанский»  

за 06 месяцев 2022 года 

 

В текущем году оперативно-служебная деятельность отдела осуществлялась      в 

соответствии с задачами, поставленными Президентом Российской Федерации, 

Министром внутренних дел и была нацелена на реализацию Директивы МВД России. Во 

взаимодействии с органами региональной власти обеспечен правопорядок при 

проведении общественно-политических, спортивных, культурно-зрелищных и иных 

мероприятий   с массовым участием граждан. 

Реализация комплексных мероприятий, проводимых на плановой основе            и в 

оперативном порядке по обеспечению правопорядка и безопасности, полноты учета и 

регистрации при разрешении заявлений и сообщений  о преступных посягательствах, 

профилактике и раскрытию преступлений, противодействию терроризму, незаконному 

обороту оружия и наркотиков, контролю за соблюдением установленных правил 

пребывания иностранных граждан на территории обслуживания позволила обеспечить 

контроль за состоянием оперативной обстановки на территории Пичаевского района.  

 

1. Динамика и структура общеуголовной преступности 

 

В отчетном периоде на территории  Пичаевского района зарегистрировано             

57 преступлений, что на 29,5 % больше по сравнению с отчетным периодом прошлого 

года (АППГ ‒ 44). Неотвратимость наказания за совершение преступлений составила 

87,2 %  (АППГ – 85,7 %), среднеобластная общая раскрываемость – 75,1%. Окончено 34 

преступления (+13,3 %, АППГ – 30). Приостановлено – стаб. 5. При этом; 

 

Сократилось: 

 

- на 50,0 % количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 

алкогольной продукции  (с 2 до 1), раскрываемость ‒ стаб. 100,0 % (область – 90,0 %); 

- на 10,0 % количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения (с 10 до 9), раскрываемость – 100,0 %; 

- на 9,1 % число преступлений, совершенных лицами без постоянного источника 

дохода и безработными (с 22 до 20); 

- на 66,7 % количество мошенничеств (с 6 до 2), преступления не раскрыты 

(область – 23,8 %). 

 

Увеличилось: 

 

- на 60,0 % число тяжких и особо тяжких преступлений (с 5 до 8), раскрываемость 

– 66,7 % (АППГ – 100,0 %, область – 63,1 %); 

- на 54,5 % количество преступлений средней тяжести (с 11 до 17), раскрываемость 

– 60,0 % (АППГ – 50,0 %, область – 66,5 %); 

- на 14,3 % число преступлений небольшой тяжести (с 28 до 32), раскрываемость – 

100,0 % (АППГ – 92,3 %, область – 82,9 %); 

- на 58,3 % количество преступления против личности (с 12 до 19), раскрываемость 

‒ 100,0 % (область – 96,1 %); 



- на 75,0 % число преступлений, совершенных в общественных местах (с 8 до 14), 

раскрываемость – 100,0 %, (АППГ – 85,7 %, область – 83,2 %). Из них: на улицах – 12 

(+71,4 %, АППГ – 7); 

- на 9,1 % число преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими 

преступления (с 22 до 24), в том числе: ранее судимыми – 12 (+71,4 %, АППГ – 7); 

- на 29,4 % количество хищений чужого имущества (с 17 до 22), раскрываемость – 

стаб. 62,5 % (область – 65,6 %); 

- на 26,2 % число преступлений общеуголовной направленности (с 42 до 53), 

раскрываемость – 86,8 % (АППГ – 85,7 %, область – 75,2 %)). Из них: тяжких и особо 

тяжких – стаб. 4 факта; 

- на 100, 0 % количество умышленных убийств (с 0 до 1); 

- на 100,0 % число преступлений, связанных с умышленным причинением средней 

тяжести вреда здоровью (с 1 до 2), раскрываемость – стаб. 100,0 % (область – 95,2 %); 

- на 70,0 % количество краж (с 10 до 17), раскрываемость – 100,0 % (АППГ – 80,0 

%, область – 70,4 %); 

- на 150,0 % число преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (с 2 до 

5), раскрываемость – 50,0 % (АППГ – 100,0 %, область – 74,3 %); 

- на 100,0 % количество преступлений, связанных с незаконным хранением оружия 

(с 0 до 3); 

- на 100,0 % число преступлений, связанных с неправомерным завладением 

транспортным средством (с 0 до 2), раскрываемость – 100,0 % (область – 93,0 %); 

- на 100,0 % количество преступлений экономической направленности (с 2 до 4), 

раскрываемость – 100,0 % (область – 74,5 %). Из них: тяжких и особо тяжких – 4 

(+300,0 %, АППГ – 1); 

- на 100,0 % число взяточничеств (с 0 до 1), раскрываемость – 100,0 % (область – 

100,0 %); 

- на 133,3 % количество преступлений, совершенных на бытовой почве (с 3 до 7), 

раскрываемость – 100,0 % (область – 99,3 %); 

-на 100,0 % число преступлений с двойной превенцией (с 5 до 10), раскрываемость 

– 100,0 % (область – 95,8 %). 

 

Осталось на уровне прошлого года: 

 

- число преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков – 1 факт. 

 

Не допущено совершения: 

 

- преступлений, совершенных несовершеннолетними; 

- преступлений, совершенных в состоянии наркотического опьянения; 

- преступлений, совершенных иностранцами и лицами без гражданства; 

- умышленного причинения тяжкого вреда здоровью; 

- изнасилований и покушений на изнасилование; 

- бандитизма;   

- хулиганств; 

- грабежей; 

- разбойных нападений; 

- вымогательств; 

- хищений оружия и боеприпасов; 

- налоговых преступлений; 

- незаконного предпринимательства; 



- легализации; 

- фальшивомонетчеств (АППГ – 1). 

 

2. Результаты профилактической работы 

 

В соответствии с приказами МВД РФ, приказами, указаниями, планами УМВД 

России по Тамбовской области, планом основных организационных мероприятий отдела, 

складывающейся оперативной обстановкой, сотрудниками МОМВД    за 6 месяцев 

2022 года были проведены профилактические мероприятия                           по различным 

направления служебной деятельности. Целями данных операций               и мероприятий  

являлись:  

- недопущение на территории обслуживания террористических актов;  

- предупреждение,  выявление и раскрытие преступлений,  в том числе краж всех 

форм собственности;  

- предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, 

наркотиков, металлолома, алкогольной продукции;  выявление нарушений в сфере 

потребительского рынка;  

- проверка соблюдения гражданами РФ и иностранцами паспортных правил,     в 

том числе прибывающих из Северо-Кавказского региона; 

- активизация работы оперативных подразделений, следствия,  дознания           по 

расследованию преступлений,  розыску преступников,  раскрытию ранее совершенных 

преступлений. 

Работа отдела по повышению результативности профилактических операций 

проводилась в тесном контакте с сопредельными ОВД, администрациями, 

расположенных на территории обслуживания, прокуратурой, руководителями 

предприятий, акционерных обществ, школьных и дошкольных учреждений.  

Был обеспечен должный уровень  правопорядка  во время проведения   культурно-

массовых, религиозных, спортивных мероприятий.. Не было допущено чрезвычайных 

происшествий и групповых нарушений общественного порядка.  

 

3. Состояние аварийности 

 

За 6 месяцев 2022 года на территории Пичаевского района (население составляет 

11231 человек) зарегистрировано 4 (АППГ ‒ 1) ДТП, в результате которых погибших не 

зарегистрировано (АППГ ‒ 0), пострадали 6 человека (АППГ ‒ 1). По вине нетрезвых 

водителей ДТП не зарегистрировано (АППГ ‒ 0). С участием несовершеннолетних 

зарегистрировано 1 ДТП (АППГ ‒ 0). В 0-м случае ДТП сопутствующими условиями 

совершения явились недостатки в содержании дорог (АППГ ‒ 1).  

Тяжесть последствий составила 0 (АППГ‒ 0). 

Преобладающие виды ДТП – столкновение ТС (4 ДТП, 4 ранены). 

 

 

Начальник МОМВД России «Моршанский»                                         

 Ю.А. Ермаченко 

 



 

 


